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Sammantaget
Året 2021 har präglats av upp- och nedgångar. Av och till har vi trott att pandemin varit över.  
Gång på gång har vi fått ställa in olika aktiviteter. Efter en lugn sommar kunde vi under hösten 
rikta oss utåt och även träffas ”på riktigt”. 

Vi började med vandringar en gång i månaden för att sprida information till och få kontakt 
med våldsutsatta, anhöriga till våldsutsatta och grannar. Vi är glada över det gensvar vi har 
mött hos alla våra lokala politiker under året. Året avslutades med en välbesökt och lyckad 
boendekonferens.   

Under november träffades styrelsen med personal och volontärer. Vi lärde känna varandra för att 
stärka och utveckla samarbetet, välbehövligt då vi under hösten fått både ny personal och nya 
styrelsemedlemmar. 

Även detta år har regeringens extra statsbidrag till följd av pandemin räddat vår ekonomi. Vi har 
inlett en process för att minska det skyddade boendet till följd av allt färre skyddsbehövande 
kvinnor i boendet. En lägenhet är uppsagd och vi drar ned antalet tjänster från 4 till 3,5.  

En fortsatt angelägen och aktuell fråga för oss är de förutsättningar och villkor som sakta men 
säkert håller på att ändras för kvinnojoursrörelsen. Vi kommer under 2022 att fördjupa dialogen 
med Unizon, som kommer till oss i mars, och därefter gå vidare med att bjuda in kvinnojourer i 
Stockholms län till ett nytt länsmöte. 

Regeringen har aviserat att det till 2023 kan komma att införas tillståndsplikt. Vi är osäkra på vad 
det kommer betyda för oss och andra kvinnojourer. Vi kommer noga följa vad IVO (Inspektionen 
för vård och omsorg) kommer fram med. 

Vi är stolta över att Sollentuna kvinnojour steg för  
steg utvecklats till en kraftfull aktör i vår målsättning  
att sprida kunskap om våldsutsatta kvinnors och barns  
situation. Som en röd tråd i alla våra insatser är temat  
Efter våldet. Vi har tydliggjort nödvändigheten av ett  
varaktigt boende för våldsutsatta kvinnor och barn som  
tvingas fly från sitt hem. Vi har uppmärksammat barns  
utsatthet i vårdnadstvister och kunskapsglappet inom  
rättsväsendet om barns rätt att bli involverade, delaktiga  
och lyssnade till. 

Det nya barnfridsbrottet från 1 juli är ett framsteg! 
Det finns så mycket mer att göra. Låt oss fortsätta  
tillsammans i kampen mot våldet!

Lena Hermelin, Ordförande i Sollentuna kvinnojour
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Måluppfyllelse av verksamhetsplanen

Personalläget under 2021

Det är angeläget för oss att nå ut till fler kvinnor och barn i Sollentuna med kunskap om att vi 
finns och att vi ger ett gott stöd till våldsutsatta. Vi har ökat våra insatser för att nå fram på sociala 
medier och vi har genomfört kampanjer så att kvinnor vet om att vi finns. En film är klar som 
handlar om vår verksamhet och vad vi erbjuder. En blir klar under våren 2022.

Ett utvärderingssystem är framtaget som ska användas för att fånga upp skyddsbehövande och 
stödsökande kvinnors upplevelser av kvinnojourens stöd. Systemet kommer att ge bättre kunskap 
om placerande socialsekreterares preferenser. All utvärdering görs med utgångspunkt från de 
ledstjärnor som ska genomsyra verksamheten.  

Sollentuna kvinnojour utvecklas steg för steg till en kraftfull aktör i det utåtriktade opinionsarbetet. 
Som en röd tråd i alla våra insatser har temat varit Efter våldet sedan 2020. Vi har tydliggjort 
nödvändigheten av ett varaktigt boende för våldsutsatta kvinnor och barn som tvingas fly från 
sitt hem. Vi har uppmärksammat barns utsatthet i vårdnadstvister och kunskapsglappet inom 
rättsväsendet om barns rätt att bli involverade, delaktiga och lyssnade till.

Verksamhetsåret har även detta år präglats av pandemin. Vi har blivit allt skickligare på att 
hantera digitala verktyg. Det har varit upp- och nedgångar i det skyddade boendet. 

Pandemin har i flera omgångar ställt ovanligt höga krav på personalens flexibilitet. En lång period 
av sjukskrivningar och annan frånvaro har inneburit utmaningar för personal som varit på plats. 
Barnansvarig gick på föräldraledighet i juni, en av kuratorerna gick på två års studieledighet 
från september. Allt detta innebar ett energitapp inom personalgruppen. Verksamhetschefen 
tog tillsammans med styrelsen fram en handlingsplan om hur vi skulle agera kortsiktigt i det 
akuta läget och långsiktigt för att ta reda på orsaker till den uppkomna situationen. Bland annat 
tack vare detta har verksamheten fungerat tillfredsställande och våra ledstjärnor – trygghet – 
empowerment – röstbärare, har i allra högsta grad genomsyrat verksamheten. 

I september var hela personalstyrkan på plats för första gången sedan april. Verksamhetschefen 
har fokuserat att stödja nyanställd personal och tidvis arbetat som kurator i den öppna 
stödverksamheten. 

Vi saknar en hållbar lösning för vår jour, en fråga som hänger i luften. I dagsläget är det 
verksamhetschef som åtagit sig att vara tillgänglig för jour fram till kl 22 om/när Securitas i ett 
akut läge skulle behöva ha kontakt. Det är inte en tillfredsställande lösning. Vi har kommit fram till 
att en omläggning av jouren skulle ställa krav på oss alla – både volontärer och styrelse – att dela 
på ansvaret. 
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Öppen stödverksamhet

Chatt igångsatt

Skyddat boende

Den öppna stödverksamheten omfattar samtalsstöd och praktiskt stöd till våldsutsatta kvinnor 
och barn samt föreläsningar och information till yrkesverksamma.

Efter en mycket lugn period under sommaren, ökade antalet stödsökande under september. Flera 
kvinnor vänder sig till oss på grund av bostadslöshet och fattigdom. Kvinnor som flytt från en 
våldsam relation och löst boendet och ekonomin tillfälligt. I samband med det nekas de stöd för 
varaktigt boende eller ekonomiskt stöd och hamnar utanför samhällets stödnätverk. De vänder 
sig till jouren och kyrkor för hjälp. Den här gruppen av kvinnor och barn är en ökande grupp 
våldsutsatta och behöver uppmärksammas både av oss och av politiker.  

Personalen har genomfört en digital kampanj om kvinnors och barns boendesituation efter 
skyddat boende och hållit föreläsningar i vår kommun.

Sedan i augusti har en regelbunden 
chattverksamhet varit igång med sociala 
stödinsatser till boende kvinnor och barn. Den 
bemannades i början på fredagar vid lunchtid. 
Senare, när antalet stödsökande ökade, 
bemannade två volontärer chatten varannan 
måndag. Efter augusti har chatten varit öppen i 
snitt 2 kvällar i månaden. 2022 kommer chatten 
vara öppen måndagar och onsdagar på kvällstid. 
Nu finns även en advokatchatt.

Under 2021 har efterfrågan på skyddsplatser fortsatt att minska. Ändrade statsbidrags-
bestämmelser ledde för några år sedan till en tydlig uppdelning av ekonomin för skyddat boende 
och öppen stödverksamhet. Vår budget för det skyddade boendet bygger på intäkter från 
socialtjänsten i olika kommuner. Vår beläggning bör motsvara kostnaderna för skyddat boende.

Trots att vi har ramavtal med flera kommuner och att vi från 2019 gått från 3 till 4 lägenheter har 
allt färre skyddsbehövande kvinnor bott i vårt det skyddade boendet. Diagram nedan visar antalet 
vuxna och barn som bott hos oss under 2021:
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Analys
Andelen privata boenden ökar, medan kvinnojourer känner av en minskad beläggning. Vi 
uppfattar att socialtjänsten gör en snävare skyddsbedömning med kortare boendetid och att de 
väljer skyddat boende i större utsträckning hos privata aktörer.

Vi började uppmärksamma utvecklingen av beläggningen i det skyddade boendet 2018, här visas 
en graf över hur beläggningen steg för steg har minskat sedan dess.

Vi har inte tillgång till socialtjänsternas statistik och kan inte veta om antalet placeringar har 
minskat överlag i alla skyddade boenden, eller om placeringarna styrs i större utsträckning till 
privata aktörer. 

Detta är en fortsatt angelägen och aktuell fråga för oss. De förutsättningar och villkor som sakta 
men säkert håller på att ändras för kvinnojoursrörelsen. Vi kommer under 2022 att fördjupa 
dialogen med Unizon som kommer till oss i mars. Sedan bjuda in kvinnojourer i länet till ett nytt 
länsmöte. 

Regeringen har aviserat att det till 2023 kan komma att införas tillståndsplikt. Vi är osäkra på vad 
det kommer betyda för oss och andra kvinnojourer. Vi kommer noga följa vad IVO (Inspektionen 
för vård och omsorg) kommer fram med.

Slutsatser
Vår ekonomi för 2021 räddades återigen av det extra statsbidraget och vi behövde inte dra ned 
på tjänster eller minska antalet skyddslägenheter. Vi kan anta att möjligheten till extra stöd från 
regeringen försvinner under nästa år. Vi (och många andra jourer) vet inte hur det kommer att 
bli framöver. En process har påbörjats för att minska det skyddade boendet. Styrelsen fattade i 
november ett beslut om att säga upp en lägenhet och dra ned antalet tjänster från 4 till 3,5.  
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Med våra vandringar, ljusmanifestation  
och utökade aktiviteter på sociala medier  
har vi strävat efter att lyfta fram och 
synliggöra våldet och våldets mekanismer. 
Vi har ökat kunskapen om stödet som 
Sollentuna kvinnojour kan ge. 

Under den debatt som växte fram som en följd av 
 flera kvinnomord under våren, uppmärksammade en  
av våra volontärer behovet av kunskap hos många.  

I juni tog vi fram en kurs för att förebygga och sprida kunskap om mäns våld mot kvinnor. Kursen 
sändes live.

Flera kampanjer har genomförts och vi ska fortsätta kampanja så att kvinnor i Sollentuna vet om 
att vi finns! En film visar vad skyddsbehövande kvinnor och barn kan få i det skyddade boendet. 
Nya broschyrer har utformats.

Vi har genomfört en digital kampanj tillsammans med andra kvinnojourer som riktades till 
riksdagspolitiker om bland annat kvinnors och barns stödbehov och boendesituation efter 
skyddat boende.

Flera riktade insatser till yrkesverksamma har genomförts. Två utbildningar har genomförts 
för kommunens nyanställda (och andra anställda) socionomer. Verksamhetschef har hållit en 
föreläsning för nämndemän på Attunda tingsrätt tillsammans med Rebecca Lagh och Erika 
Gyllensvärd, polisens verksamhetsutvecklare Brott i nära relation.

Vi tog initiativ till att bjuda länets jourer inom Unizon till ett möte om skyddat boende och lyfte 
fram bland annat behovet av nationell samordning.

Linda Erlandsson, kommunikatör, anlitades med extra Covidmedel för att utveckla vår hemsida 
och utforma informationsmaterial i sociala medier. 

En konferens om boendefrågan ägde rum den 7 december för att belysa boendesituationen för 
våldsutsatta kvinnor och barn som flyr från våldet. Våra lokala politiker, Sollentunahem och förstås 
våra medlemmar och volontärer medverkade.

Vi har lyckats väl med att bygga förtroendefulla relationer med politiker i kommunen. Vi riktar 
in oss på majoriteten som har mandat att fatta beslut, oppositionen kan hjälpa oss att trycka på. 
Mindre bra har det gått med bostadsbolagen.

Utåtriktat arbete

Kurser, kampanjer  
och opinionsbildning

Vi riktar  
oss till

Yrkesverksamma

Lokala politiker Nämndemän

Allmänheten
Våldsutsatta, 

anhöriga,  
grannar
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Verksamhetsåret 2021

Vandringar i Sollentuna

Barnfridsbrottet införs  
i brottsbalken

Djupdykning i mäns våld mot kvinnor 
– vad du som medmänniska kan göra

På våra vandringar uppstår 
fina möten med människor 
som vill involvera sig i 
kampen mot våldet!  

Vi berättar att det finns hjälp 
att få hos kvinnojouren och 
vad grannar och anhöriga 
kan göra när de hör och 
märker att våld pågår. 

På bilden: Gun Dahlman och 
Kerstin Sunemark-Nyman, 
volontärer, Asli Kirazoglu och 
Lena Hermelin, Sollentuna 
kvinnojours styrelse.

Det blir straffbart att utsätta ett barn i en nära 
relation för att se eller höra exempelvis vålds- 
och sexualbrott. 

Rebecca Lagh, advokat och styrelseledamot, 
har berättat i flera sammanhang om vad den 
nya lagen om barnfridsbrott innebär och vilket 
genomslag den har fått så här långt.

Rebecca Lagh, advokat och styrelseledamot,  
och Josefin Vannérus, projektledare för Diakoni 
och Hållbarhet i Svenska Kyrkan, höll i vår första 
online-kurs för att öka kunskapen om våld i nära 
relationer och vad omgivningen kan göra för att 
stötta.
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Boendekonferens Idéburet offentligt partnerskap

Vi uppmärksammar våldsutsatta kvinnors 
utmaningar att finna ett varaktigt boende 
och behovet av förändring. 

På bilden: En av många politiker som 
deltog; Annika Dellås (L), Mathilda Lundin 
från Her House Foundation, Rebecca Lagh, 
advokat och styrelseledamot i Sollentuna 
kvinnojour och Mahlet Techan, länsstyrelsen 
i Stockholm.

Vi firar att vi landat i en överenskommelse 
om idéburet offentligt partnerskap tillsammans 
med socialtjänsten. Det bidrar till stabila, 
långsiktiga och ömsesidiga relationer 
mellan Sollentuna kvinnojour och 
socialtjänsten i Sollentuna kommun.
 
På bilden: Seppo Karmitsa, ordförande 
i Socialnämnden, Elisabeth Bengtsson, 
socialchef, Vuokko Erman, verksamhetschef 
Sollentuna kvinnojour, Karin Adaszak 
Relationsvåldssamordnare och Lena Hermelin, 
ordförande i Sollentuna kvinnojour.

Ljusmanifestation – Internationella 
dagen mot våld mot kvinnor
På internationella dagen mot våld mot 
kvinnor, 25:e november, höll vi i ett välbesökt 
utomhusevent vid Sollentuna station. Vi tände 
ljus för utsatta kvinnor och Olga Persson, 
förbundsordförande för Unizon, talade.
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Ekonomi

Resultat

Totalt utgör vår sammanlagda budget 
knappt 4 miljoner kr och verkar med 
finansiering från tre olika håll. 

För den öppna stödverksamheten och det 
utåtriktade opinionsarbetet ges bidrag 
från stat respektive Sollentuna kommun. 
Det skyddade boendet drivs med hjälp av 
intäkter från respektive socialtjänst/kommun 
som väljer att placera skyddsbehövande 
hos oss. Minskar beläggningen, så minskar 
intäkterna, ökar beläggningen så ökar också 
intäkterna.

Pandemins påverkan på föreningens ekonomi har varit betydande. Vi gör ett minusresultat 
på drygt 112 000 kr för år 2021. Öppen stödverksamhet har plusresultat knappt 56 000 kr och 
Boendeverksamheten har minusresultat på 168 000 kr. Om vi inte hade fått extra statsbidrag på 
grund av Covid-19, hade vi gjort en betydligt större förlust.

Avgörande för det ekonomiska resultatet har varit låg beläggning i det skyddade boendet. 
Därför står det klart för oss att vi behöver göra en förändring och minska på omfattningen av det 
skyddade boendet. Processen är inledd, en lägenhet är uppsagd och ett arbete pågår för att ta 
fram en organisation med 3,5 tjänst (mot tidigare 4).

Socialstyrelsen beviljade 600 000 kr för direkt stöd för våldsutsatta kvinnor och barn  
i den öppna verksamheten, och även extra statsbidrag pga Covid-19 motsvarande sammanlagt 
596 667 kr. Sollentuna kommun beviljade 875 000 kr som föreningsbidrag för SKJ. Kronprinsessan 
Margaretas Fond beviljade 60 000 kr för att SKJ kunde hålla Kickoffdagar för volontärer och 
personalen. Brottsofferfonden beviljade 20 000 kr för att hålla grundutbildning för nya volontärer, 
samt 30 000 kr för informationsmaterial. 

Analys
I den rådande pandemitiden känns framtiden osäker och vi vet inte hur många kvinnor och barn 
som kommer att bo hos oss. Det är inte troligt att vi kommer få extra statsbidrag även för 2022. 
Vi räknar med att beslutet om ett minskat skyddat boende kommer att bidra till en fungerande 
ekonomi. Nu har vi också tagit fram verktyg för att följa upp socialtjänstens uppfattning om 
kvalitet i det skyddade boendet.

Emellertid behöver vi fortsätta att arbeta med en rad åtgärder:

Aktivt och kontinuerligt hålla kontakt med socialtjänster så att de vet att vi är en mångsidig 
och seriös verksamhet med hög kvalitet. 

Gå in i ett samarbete med Sollentunahem och privata hyresvärdar för att underlätta för 
våldsutsatta kvinnor och barn att komma vidare från vårt boende till ett permanent boende. 

Uttala vår förväntan på Unizon att lyfta kvinnojoursfrågan generellt.

Skyddat boende

Socialtjänsten i  
respektive kommun

Öppen stödverksamhet  
& utåtriktat opinionsarbete

Statsbidrag från 
Socialstyrelsen

Öppen stödverksamhet  
& utåtriktat opinionsarbete

Föreningsbidrag från 
Sollentuna kommun
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Styrelsens arbete

Förtroendevalda i styrelsen

Vi har genomfört elva styrelsemöten, en utvärderingsdag, två kickoff samt en workshop.  
Styrelsen, personal samt volontärer har under en arbetshelg i november lärt känna varandra och 
lagt grunden för det gemensamma arbetet inom jouren. Verksamhetsrapportering har skett vid 
fyra tillfällen under året kopplat till vårt årshjul. Styrelsearbetet har precis som 2020 försvårats 
av pandemin under stora delar av 2021, då vi inte kunnat träffas fysiskt. Vi har fått en vana att 
kommunicera via Teams och ett lärande pågår för att dra nytta av fördelarna i kommunikations- 
och dokumentationssystemet i Teams.

I juni fick valberedningen uppdraget att söka nya ledamöter, då tre av styrelseledamöterna valde 
att sluta. Under extra årsmöte i september valdes Karin Andersson och Maria Forslund in och vi 
kunde på nytt bli en hel styrelse med engagemang och vilja.

Lena Hermelin
Diana Hjelte
Rebecca Åkerlund
Karin Andersson
Rebecca Lagh
Maria Forslund
Asli Kirazoglu

Ordförande
Kassör
Sekreterare
Styrelseledamot
Styrelseledamot
Styrelseledamot
Styrelseledamot

Styrelsen genomförde under senvåren en kartläggning för att undersöka vad som kunde 
utvecklas och göras annorlunda för att stabilisera personalsituationen. Resultatet blev att följande 
utvecklingsområden satts igång under hösten:

Skapa klarhet i uppdraget, utforma rutiner och urskilja ansvarsgränser i personalgruppen. Det 
gäller både den öppna verksamheten och det skyddade boendet.

Skapa forum för ökad förståelse och insyn mellan styrelse och personal om varandras 
uppdrag och arbetsuppgifter

Utveckla och skapa en tydlighet i kommunikation

Stöd och bollplank för verksamhetschef i hennes ledarroll kontinuerligt och när behov finns
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IOP

Volontärer

Vi har ingått i en överenskommelse, ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Sollentuna 
kommun för samverkan i frågor som är gemensamma för socialtjänsten och Sollentuna 
kvinnojour. En angelägen fråga är att nå ut till fler kvinnor och barn i Sollentuna med kunskap om 
att vi finns och att vi ger ett gott stöd till våldsutsatta. Det finns flera fördelar med IOP. Det ger oss 
bättre kontaktvägar och underlättar kommunikation mellan oss. Vi får inblick i och blir delaktiga 
i kommunövergripande frågor som knyter an till frågan om våld i nära relationer. Vi får en mer 
långsiktig och stabil finansiering. 

Målet med överenskommelsen är att genom samverkan skapa förutsättningar för ett långsiktigt 
arbete mot våld i nära relationer i Sollentuna och med gemensam samverkan stötta målgruppen.

Volontärutbildning har lett fram till sex nyutbildade volontärer. Volontärmöten hölls digitalt i 
februari och i maj. Ett möte ägde rum fysiskt på Kojan i oktober. 

Volontärer har hjälpt till med och bidragit på olika sätt i olika situationer:

i samband med utflyttning från skyddat boende 

läxhjälp till ett boendebarn

föreläsning för Lottakåren i Sollentuna om SKJ

aktiviteter med barn och mamma på boendet

målarstund för boende kvinnor

bemannat chatten och arbetat med att skapa struktur och riktlinjer med stöd av en anställd.

Önskat läge för partnerskapet mellan 
socialkontoret och Sollentuna kvinnojour

Yrkesverksamma har god 
kunskap om våldet och 
kan ge stöd till kvinnor 
som är eller har varit 

våldsutsatta eller riskerar 
att bli utsatta för våld av 

närstående.

Samarbetet mellan 
Sollentuna kvinnojour 
och Socialkontoret gör 
att vi aktivt bidrar till 

att motverka våld mot 
kvinnor och barn  

i Sollentuna. 

Kvinnor i Sollentuna vet 
vilka möjligheter de har 

för att få hjälp.
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Medlemmar

Kommunens hedersomnämnande

Sollentuna kvinnojour hade vid årsskiftet 82 medlemmar och 7 stödmedlemmar. Det är en liten 
ökning av medlemsantalet sen förra året. Frågan om nya medlemmar är aktuell och vi behöver 
satsa på medlemsrekrytering under 2022. Medlemsavgiften är fortsatt 100 kr. Stödmedlemmar 
(föreningar) betalar 500 kr. Endast kvinnor kan vara medlemmar med rätt att delta i verksamheten 
och med rösträtt på årsmötet. Män blir stödmedlemmar. Alla medlemmar bjuds dock in 
till årsmötet och till öppna medlemsmöten och kan ta del av kvinnojourens hemsida och 
Facebooksida.

I juni fick Sollentuna kvinnojour kommunens 
hedersomnämnande!

Tack till Thomas Nyman, BRÅ, Kristian 
Bergström, Polisen, och Mats Kumblad, 
Brandkåren, som skriver såhär: 

“Kvinnojouren i Sollentuna får kommunens 
hedersomnämnande för deras stöd till 
kvinnor som far illa. Att komma undan 
våldet. De erbjuder en fristad och hjälp till 
nystart. Kvinnojouren i Sollentuna gör ett 
jätteviktigt arbete!”
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Öppen stödverksamhet

Inkommande samtal

Bilaga: Statistik

Den vanligaste anledningen till att någon kontaktar oss är våld i heterorelationer. Våldsutövaren 
är make, sambo eller pojkvän samt är far och vårdnadshavare till gemensamma barn.

Diagrammet nedan visar fördelning av vilka som kontaktade oss under 2021,  
sammanlagt vid 152 tillfällen:

Efter augusti månad ökade antalet stödsökande kvinnor. Diagrammet nedan visar hur många av 
dem de 152 inkommande samtalen som ledde till stöd i vår stödverksamhet och vilket stöd de fick:
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Alla inkommande samtal, mejl, chatt

Kvinnor Myndigheter Annan Man Polis Chatt
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Bilaga: Statistik

Diagrammet nedan visar hur många stödsökande kvinnor som bodde i Sollentuna och hur många 
barn de hade:

Boendeverksamhet
Vi har haft ett lågt antal boende under året. Placeringsanledningen har huvudsakligen varit 
skyddsbehov på grund av hot om våld och/eller våld från en närstående man. 

Vid 10 tillfällen kunde vi inte ta emot kvinnor med eller utan barn på grund av brist på plats, 
missbruksproblematik eller psykisk ohälsa hos skyddsbehövande. Vid 12 tillfällen hade vi kunnat 
ta emot men socialtjänsten återkom inte efter första förfrågan.  

Vi mejlar till socialtjänster om lediga platser och bifogar vår film och vår broschyr om skyddat boende.
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